—1—

江 苏 大 学 文 件

江大校〔2010〕137 号

关于印发《关于加强全日制普通在校生培训活

动管理的暂行规定》的通知

全校各单位：

《关于加强全日制普通在校生培训活动管理的暂行规定》已

经校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

二○一○年五月十日

主题词：校内培训  暂行规定  通知

  江苏大学校长办公室               2010 年 5月 10 日印发

 —2—

关于加强全日制普通在校生培训活动

管理的暂行规定

第一条  本规定所称的培训活动，是指校内各级各类组织和

个人以及校外办学力量在江苏大学校园内以全日制普通在校学生

为对象，在教学计划外开设的各类辅导班、培训班。为加强对培

训活动的管理，特制定本规定。
第二条  学校鼓励为提高学生综合素质和专业技能开展多

种形式的培训活动。各部门在确保不影响学校正常教学和科研秩

序的前提下，要挖掘办学潜力，为学生培训活动提供帮助。
第三条  各培训单位要端正办学思想，把服务学校事业发

展、提高大学生综合素质放在首位。培训活动要符合法律、法规

和学校制度的规定，要切实保证办学质量，不得损害学生合法权

益。

第四条  学校禁止开设与正常教学计划内容和进度相一致

的各类培训活动。已开设的，必须立即停止，并按有关规定做好

清算工作。

第五条  未经学校批准，任何单位和个人（含在岗、离退休

教职工）不得设置冠以“江苏大学”或“江大”字样的办学机构

或举办冠以“江苏大学”或“江大”名称的培训活动。
第六条  各类培训活动必须严格遵守先审批后开班的要求，

填写《江苏大学学生培训审批表》，并附招生简章、培训大纲、

收费标准、办学承诺等有关材料。
第七条  学院、部门所辖的教学场地，凭批准后的《江苏大

 —3—

学学生培训审批表》办理借用手续，并认真审查培训活动与审批

项目是否一致。严禁任何单位（学院、部门）或个人私自租借教

学设备、场地、办学资质给未经允许的培训单位使用，严禁冒用

已审批的项目借用场地。

第八条  凡在校内针对本校全日制普通在校生的各类培训

活动由学生工作处统一归口管理，后勤处、教务处、保卫处、财

务处等部门依据职能分项负责。各有关部门的职责是：

（一）学生工作处：
1.宏观把握全局，搞好调查研究，建立健全调控机制，确保

校内培训健康发展。
2.审核、批准《江苏大学学生培训审批表》，审定培训单位

的招生简章、广告内容。同时据情办理有关社会力量办学手续。
3.负责监督检查经批准开办的各类培训班的教学计划执行情

况。
4.督促培训单位及时将学校所得按规定比例上缴学校。
5.教育学生不得参与未经学校批准的培训。
（二）后勤处：负责对校内办公用房、出租房监督检查。未

取得《江苏大学学生培训审批表》或者培训活动与审批项目不一

致的，不得对外借用房屋作为培训或报名地点。
（三）教务处：负责对校内所有教室、实验室监督检查。未

取得《江苏大学学生培训审批表》或者培训活动与审批项目不一

致的，不得对外借用房屋作为培训或报名地点。
（四）保卫处：监督经批准的各培训机构在校内指定地点宣

传、张贴广告。对未经批准或经批准但未在规定地点张贴的广告

及时清理，并给予培训机构相应的处罚。

 —4—

（五）财务处：向市物价部门报批新培训班的收费标准。审

核、批准各培训班的收费标准和核定资源使用费标准。监督各培

训班的财务收支情况。
第九条  各培训单位在办班过程中，认真履行如下职责：
（一）按程序办理有关申报、招生等手续，按计划组织好教

学等。申报新的培训班需提前 15 天向财务处申报收费标准，由财

务处统一向市物价部门报批。
（二）在填报《江苏大学学生培训审批表》的同时，报送招

生简章。招生简章必须详列以下内容：办班名称、培训目标、培

训对象、课程设置、使用教材、拟上课时间和地点、报名办法、

证书发放等。招生简章一经批准后，不得随意改动，若确需改动

时，须重新办理报批手续。对联合办班的须同时提交联合办班协

议。
（三）凡与校外社会团体、单位联合办班的，不论时间长短，

必须报学校审批后方可签订协议。
（四）制定教学计划，负责办班的全过程管理，认真抓好教

学管理和思想教育工作，确保教学质量。按时完成教学计划。
（五）按照“谁办班，谁负责”的原则，培训单位要负责所

办培训班的安全管理，对学员进行相关校纪校规的宣传教育，做

好安全稳定工作。
（六）凭批准的《江苏大学学生培训审批表》到校财务处借

用财务收据。
第十条  各类培训办班经费的分配和使用：
（一）各类培训班的收费要严格按有关规定执行。对已经举

办的培训班，无收费标准的要递交收费申请报告，阐明收费理由，

 —5—

报学校财务处审批。所有收费必须使用校财务处盖有收费章的票

据。

（二）所有收费必须上交财务处统一管理，不得截留或挪作

他用，严格执行收支“两条线”，按照《江苏大学关于规范服务及

管理性收费的若干规定》（江大校〔2009〕181 号），由财务处对

本文规定的各种培训班统一收取 5%管理费，并视办班性质再收取

一定比例的资源使用费。

（三）严禁自购、自制收据，严禁瞒收私分。对违反规定者，

其款项全部没收，并对情节严重者给予主要负责人和责任人以行

政处分。
（四）校外办学力量经批准并缴纳资源使用费后方可开展培

训活动。
第十一条  学校相关部门应加强对培训活动的监督检查。如

发现有违反本规定的行为，应责成纠正。对于严重违规的行为，

由学校监察处会同有关部门进行联合查处，并追究主办人和单位

主要负责人的责任，直至给予必要的行政处分。

第十二条  本规定中的培训单位是指校内各级各类组织（各

部门、学院、民主党派以及挂靠于学校的各学术团体）、社会办

学力量和个人（含在岗、离退休人员）所开设的各种办学机构。
第十三条  本规定由学生工作处负责解释。

第十四条  本规定自发布之日起施行。